-:-"fr,\Ti .. ~ . 1mon ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA

CONTRATO~ 004/2020 - FMC

PR.QCESSO ADMINISTRATIVO N9 327/1020

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2020

CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O

MUNICÍPIO DE TIMON POR SUA

ALEM PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA, PARA

O FIM QUE A SEGUIR SE ESPECIFICA.

n ..,nn.nl""',nT"" .....,,.. ....... •-·... .. . ..
~ 1:•~,·u'"'U:'~ uc HMVN, por mtermêd.ío da Fundação Municipal de Cultura, pessoa
Jlmdica de direito público interno, inscrita no CNP J sob o n. 0 00.850.077 /0001-50, situada
na Rua Higino Cunha, nº 497, Centro, Tunon-MA, neste ato representado pelo presidente
da FWldação, Sr. Saney Santos Sampaio, brasileiro, portador do RG nº 08592123-86 SSP
BA, inscrito no CPF nº 777.012.675-49, residente e domiciliado na Rua João Joca
,6 C!Ollftl'Ôn _.0 "t"']-J~ D-.-•. _ 'ft! ___ f ri 'TI• ·· - - • • A • • • • • • • eme·
- --·""""' - .,., , .,, • Cl&'I'"- e waw u, 1 Wlou-win, uordvame oenonunaao stmp1esm
CONTRATANTE. E, de outro lado, a empresa ALEM PRODUÇÕES MUSICAIS
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº
32.550.313/0001-00, com sede na RUA SÃO PEDRO, N° 3343, APT 1201, BAIRRO:
CENTRO, CEP: 64.001-260, TERESINA-PIAUÍ, neste ato repicsentado na forma de seu
Atn C.nru:ritntivn nPl,a ~"' i:.-i;_,. 1>,-t_ u ............ i..-.. :1. .. .:- n:..-:_,a_ _ •-

_. _ - - - - - - - -, x:" - -- - - - -- .. ---... ............ ~"ª...,ªª"' ... ...,..,••V"-""~ '-'l&&}'.&"oa&J.Cli-,

portador (a) da carteira de identidade nº 1.190.435, expedida pela SSP/PI e inscrito (a) no
CPF (MF) sob o nº 696.638.403-82, residente e domiciliado (a) na RUA SÃO PEDRO,
N° 3343, APT 1201, BAIRRO: CENTRO, CEP: 64.001-260, TERESINA-PIAUÍ, e
representante da BANDA LUKETA, doravante denominada simplesmente
CONTRATADA. resolvem firmar o~ com observância emim de mJA.~ ç1ª~1.~.!1ª~·
de conformidade com os preceitos de direito público, e os dispositivos instituídos pela
Lei oº. 8.666/93 com suas alterações posteriores e demais normas que regem a espécie; e
em conformidade com o Processo Administrativo nº 327n.0, relativo à Inexigibilidade de
Licitação nº 003/2020, mediante cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1- Este contrato encontra-se fundamenttldo no Processo de lnexibilidade de Licitação ~
nº 003/2020, em conformidade com o art. 25, Ili da Lei Federal N° 8.666/93 e suas
alterações posteriores, e tem como parte integrante a proposta de preços e todos os demais t_
aros CODSlallteS nos autOS ôo processo aóminiSfflltivo n~ .iz'Ulüiú.

CLÁUSULA SEGUNDA- DO OBJETO

2.1- O presente contrato tem por objeto a Contratação de serviços artisticos musical da
bãüdõ "Lük~..a", pm.a ot,,~ãl~ üü U PçlçiaQ ~ Tia,wii 2020,iiUç iêicl iüii-,,;,iu Ilú wil
15/02/2020, conforme especificações no termo de referência e proposta.
2.2 - O prazo da vigência do CONTRA TO, contados a partir da data da sua assinatura e
sua publicação do seu extrato na imprensa oficial é de 60 dias.

Rua Higino Cuaba,497-Ccmn,,. Timon-Ma/
e-mail: fincullllfltànoll@gmlcom

ry

~ ,:ifflC>ri ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA
2J Fic~~ce ~cre:g=dc:; q~ a upreseiii~dO wüSi~ aü v-lvo, una toni:raiacia, terá a
d~ de no mínimo 90 minutos de show, que as informações e dados do evento foram
fomec,dos pelo CONTRATANTE.

CLAUSULA TERCEIRA- DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

3.1- O valor global deste contrato corresponde a R$ 60.000,00 (sessenta mil reais),
constante na proposta devidamente especificada na AUTORIZAÇÃO DE SERVIÇO que
será parte integrante e inseparável deste contrato.
3.2 - O valor corresponde aos serviços árticos contratados e ficam a cargo da banda todas
AC:. Nlt'l"!IC! Aatne:o ,l~ft .. -1--!---.l-- ~? __ .., __ ! _ ..1! _ _ ..._ _ ____ __ 41. _ _ _ , _ _ ! _ _ _ .:1 _ ._ - - - - - - • --
- --- ----- -i-- &'-'Ka,IVI~ WlçUI e; u.1u1n::Li:IIUCU&C; (l:;J~JU.l.üaUlb iaU oliiC'fVJ\íU

obj~ da contratação~ como: transporte, hospedagem, alimentação, carga e descarga dos
eqwpamentos da banda etc. ·

3.3 - Os preços fixados para a execução do objeto deste Contrato não serão reajustados.
3 :4 - O. pagamento será feito, de acordo com as Normas de Execução Orçamentária,
°P1nSIIN'_,.,1"A P ('n,nt'""' M ... ~_,:,.:-:.,, .1- T:-- - -'••-- ----1-- ---'- Ct\lJ/ .-!~ ••:cu-'v-,':" - -·---- ---- - -----.. .. _,,, •••-.u"'ªt''V'""' auuvu, 'l,;JU UIUI.:> J,HM~•a,::,, .KiUUU JV/U - • •

total do contrato na assinatura deste e 500/4 no término dos serviços, mediante a
apresentação de Nota Fiscal discriminativa, devidamente atestada pelo servidor
competente da CONTRATANTE, uma vez satisfeitas as condições estabelecidas no
Termo de Referência, devendo o prestador, na oportunidade, esta cada.mado no
Municlnin de Timnn . -- -- - - -

CLÁUSULA QUARTA- DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

4.1- A Contratante se obriga a proporcionar ao (à) Contratado (a) todas as condições
necessárias ao pleno cumprimento da~ C)J,rig_~.õe~ '.:!~-t'rrente~ rlo T,e!!!.!i.~ C~tre!'..!a!,
consoante estabelece a Lei n!t 8.666/93 e suas alterações posteriores;
4.2- Comunicar ao (à) Contratado (a) toda e qualquer ocorrência relacionada com a
execução do objeto contratual, diligenciando nos casos que exigem providências
corretivas;
4.4- Providenciar o pagamento no valor estipulado na cláusula terceira deste in..cmumentn;
ao (à) Contratado (a) à vista das Notas Fiscais /Faturas devidamentP' atestadas pelo Setor
Competente.
4.5. Faz fiscalização dos serviços por funcionário formalmente designado na forma do
art. 67, da Lei nº 8.666/93, a quem compete verificar se a empresa está executando os
fornecimentos/Serviços, observando o contrato e os docwnentos aue o inte21'8m. - -

a) - A fiscalização terá poderes para agir e decidir perante a Contratada, inclusive
rejeitando serviços que estiverem e desacordo com o Contrato e com a melhor
técnica consagrada pelo uso, obrigando-se desde já a contratada assegurar e facilitar
o acesso da Fiscalização durante a prestação dos serviços e a todos os elementos
que forem necessários ao desempenho de_sua missão.
b) A Fiscalização terá plenos poderes para sustar qualquer serviço, total ou
parcialmente, que não esteja dentro dos termos do contrato, dando conhecimento
do ato à Área Administrativa, responsável pela execução do contrato, sem que caiba
à contratada direito a qualquer indenização.
e) Cabe à Fiscalaação verificar a oconência de fatos para os quais haja sido
estipulada qualquer penalidade contratual. A fiscalmção informará ao setor
competente quanto ao fato, instruindo o seu relatório com os documentos
necessários, e em caso de multa, a indicação do seu valor. ~

Rlllllligmo cu.ba,497~Timoo-M#
Hllil: ~com

\

·tttJ.Timori ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA
d\ l)Qc., d,.,.;"'Jll.oo A .. ç. .. ,. ... ,: .... _-2- --..1--t .- •"'.,;,,-a•u-,Ãiffljil r-•n........- ao '1'l·uc• •1eo ae• -, -- ---•..,<WWW .....,.._ .&•'"""'6&1~, ~IQ, 4 V" ._. ..,-VVI.·~•

Licitações, no prazo de três dias úteis da respectiva comunicação.

_e) A ação e/ou omissão, total ou parcial, da Fiscalização, em qualquer circunstância,
não eximirá a adjudicatária da integral responsabilidade pela execução do objeto
deste Co~~~f)_

CLÁUSULA QUINTA- DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

S.1 - Executar o objeto do Contrato de confonnidade com as condições e data
estabelecidas no nresente nmr~czn aA-: ... ..--.......... - ... "' .. :-:--..... ~ Cvütr--c,!".;ã! e Íau üivuu~.â

• ' · - - ---- -••••__,... ..... ...._,, .1,.--.,g.,-.,. - -- r r -

comercial;
S.2 - Manter durante toda a execução do objeto contratual, em compatiõilidade com as
obrigações asswnidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na Lei de
Licitações;
5.3 - Resl)Onsabilizarem-se totalmP.ntP. nPl~ PYPrllMn An nhô,at-n ---~-.---- -4'---·-y-- - --.,--,
5.4 - Arcar com o pagamento de todos os tnõutos que, direta ou indiretamente, incidam
sobre a prestação do serviço contratado inclusive as contribuições previdenciárias fiscais
e para fiscais, FGTS, PIS, emolumentos, seguros de acidentes de trabalho, etc., ficando
excluída qualquer solidariedade do Mwücípio por eventuais autuações administrativas
e/ou judiciais wna vez que a inadiroolência da CONTRATADA. ~.nm rP.fP.rP.nr.i~ ruz ~!!~

obrigações, não se transfere ao Conkatante; ,
5.5 - Responder, pecuniariamente, por eventuais danos e/ou prejuímsque forem causados
ao Município ou a terceiros, relacionados com o serviço;
5.6-No caso de haver alguma desconformidade na execução do objeto, e não serem
contornadas no prazo e condições possíveis J)al'a total correção! a Fundação Municipill de
Cultura poderá adotar as medidas que julgar necessárias, por conta e risco da empresa,
sem prejuízo de outras penalidades.

CLÁUSULA SEXTA- DA RESCISÃO

6.1 - o presente contrato poderá ser rescindido por qualquer uma das partes, desde que
haja comwticação por escrito até 48 (quarenta e oito) horas, antes da data prevista do
evento.
6.3 - Nos casos fortuitos ou de força maior que resultem em transferência da data de A
apresentação dos artistas, principalmente geradas por condições climáticas adversas. N~l L ~
catástroíes, atrasos em transportes aéreos e/ou terrestres, greves, sinistros com
instrumentos musicais, o CONTRATADO deverá assumir todas as obrigações e custos
reincidentes para a ,ulização do show, tais como Transporte, Diárias de Alimentação
Hospedagem da Equipe.
6.4 -A CONTRATADO reconhece os direitos da administração, em caso de rescisão
aâminismuiva prevista no an. r, <ia Lei 8.666193.
6.5- A rescisão contratual poderá se efetivar ainda quando:
a) Detenninada por ato unilateral e escrita da CONTRATANTE, nos casos enumerados
nos incisos I a XII do art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93;
b) Amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e fundamentada da
amoriôaáe competente, redUZicta a termo no processo licitatório, desde que haja
conveniência da Administração; rt.

Rua lfagino Cuãa.497-CenlrO-Timon-Mw
Hllli'· fllcultl ,.. ► @g wil "OID

4 1~mon ESTADO DO MARANHÃO
PREFEmJRA MUNICIPAL DE TIMON

FUNDAÇÃO IIUNICIPAL DE CULTURA
6-S. F.rn ("~!Ul ct~ ~ido !ffi!Vim nM incisos XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666/93,
sem que haja culpa do CONTRATADO, seráestaresurcidados prejuízos regulamentares
comprovados, quando os houver sofrido;
6.6- A rescisão contratual de que trata o inciso I do art. 78 acarreta as conseqüências
previsw no art. 80, incisos 1 a IV, ambos da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA- DAS SANÇOES

7 .O - Caso a contratada ensejar no retardamento da execução do objeto do contrato acima
de duas horas da data e horário previsto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na
execucão do Contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer

fraude fiscal, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedido de
contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem
os motivos detenninantes da pwúção ou até que seja promovida a reabilitação perante a
própria autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuízo das multas previstas neste
mst:rumento e nas demais Pnflhfl-~ 1 • vvaa.ua-., ewus.
7 .1 - A umtratada ficará, ainda, sujeita às seguintes penalidades, em caso de inexecução
total ou ~ial do contrato, erro de execução, execução imperfeita, mora de execução,
inadimplemento contratual ou não veracidade das informações prestadas garantidas a
prévia defesa:
l - Advertên~ sanção de que trata o inciso I do art. 87, da Lei n. º 8.666193, poderá ser
aplicada nos seguintes casos:
a} descumprimento das obrigações e responsabilidades as.unidas neste instrumento;
b) outras ocorrências que possam acarretar transtornos ao desenvolvimento dos serviços
da Contratante, desde que não caiba a aplicação de sanção mais grave.
II - Multas ( que poderão ser recolhidas em qualquer agência integrante da Rede
Arrecadadora de Receitas Municipais, por meio de Documento de Arrecadação
Municipal - DAM, a ser preenchido de acordo com instruções fornecidas pela
Contratante):
a) de 2,0•1. ( dois por cento) sobre o valor contratual total do exercício, por hora de atraso
na ~ do§ servicos ou indisoonibilidade do mesmo: -- , -- - . , -
b) de 2,oe;. ( dois por cento) sobre o valor contratual total do exercício, por infração a
qualquer cláusula ou condição do contrato, não especificada nas demais alb,eas deste
inciso, aplicada em dobro na reincidência;
e) de 5,0% ( cinco por cento) do valor contratual total do exercício, pela recusa em corrigir
nm1ln11P.r V"?rVir..n reieitadõ_ caracterizando-se a recusa. caso a correcão não se nos efetivar
,i - .... - -- --- , - til , - -

J h que se seguirem a o momento da comunicação fonnal da rejeição pelo fiscal do
contrato;
d) O atraso superior a duas bons emejan na racisio do contnto e na apllcaçio de
multa, ficando estabelecido que o CONTRATADO em caso de não comparecimento ou
nin r.nmnrimP.ntn dAA d!tmodu deste contrato. murá a CONTRATANTE uma multa --- ----, -·· .. ------- - - - - . . - ,,. . -
equivalente a 50% ( cinqüenta por cento), sobre o valor do contrato, independente de ação
judicial específica para ressarcimento de perdas e danos que poderá ser movida pela parte
prejudicada.
Ili - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com
n U1mir.ínin ,1p TIMON /MA nnr ""'7n ni!ln mmP.l'Ínr A O'i lcint"..n) ano1: - -"--··--r -- -- ... -- - - - .. · ·- -, ,- - r - -- ---·- -- , ----- -- . - , -~- -- . .,, ,,
IV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública,
enquanto perdurarem os motivos detenninantes da punição ou alé que seja promovida a
reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade, depois do ressarcimento à
Administração pelos prejuíms resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção

-/
'A

RaattimoC....497~TIIIIIOD-Mal

1

nmon ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITUftA MUNICIPAL DE T1MON

a reada FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA
7~2~ N com base no in~isoanterior.
am 1 ~csso de ~pl,cação de penalidades é assegurado o direito ao contraditório e â
. P ª esa, garantida nos prazos de OS (cinco) dias úteis para a sanções previstas nos
1ne1sos 1, li e 111 do item 11.l supra e 10 (dez) dias corridos para a sanção prevista no
inciso IV do mesmo item.
7 -~- O v~or da multa aplicada deverá ser recolhido ao Tesouro Municipal no pram de OS
( ctnco) dias a contar da notificação ou decisão do tteurso. Se o valor da muha não for
pago~ _ou depositado, será automaticamente descontado do pagamento a que a Contratada
fizer JUS. Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito da Contratada, o valor
devido será cobrado adminisb'ativamente ou inscrito como Divida Ativa do Município e
cobrado mediante processo de execução fiscal, com os encargos correspondentes.
7 .4- As sanções previstas nos incisos I U e IV do item 11.2 su~ poderio ser aplicadas
às empresas que. em razão do contrato objeto desta licitação:
a) praticarem atos ilícitos, visando frustrar os objetivos da licitação;
b) demonstrarem não possuir idoneidade para contratar com a Administração Pública, em
virtude de atos ilicitos praticados;
e) sofrerem condenação definitiva por praticarem, por meios dolosos, fraude fiscal no
recolhimento de quaisquer tributos.
7 .5 - As sanções previstas nos incisos l, In e IV do Hem 11.2 supra poderão ser aplicadas
juntamente com a do inciso D do mesmo item, facultada a defesa prévia do interessado
no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.
7 .6 - A licitante adjudicatária que se recusar injustifkadarnente, em firmar o Contrato
dentro do prazo de
02 (dois) dias úteis a contar da notificação que lhe será encaminhada, emrâ sujeita à
multa de 5,0•/• {cinco por cento) do valor total adjudicado, sem injuizo das demais
penalidades cabiveis> por caracterizar descumprimento total da obrigaçlo assumida.
7.7 - As sanções previstas no item 11.7 supram não se aplicam às demais licitantes que,
apesar de nlo venced~ venham a ser convocado para celebrarem o Termo de Contrato.
de acordo com CSIC edital, e no prazo de 48 (quarenta e oito) boms comunicamn seu
desinteresse.
CLÁUSULA OITAVA- DO RECEBL\II~TO
8.0 Os serviços, objeto deste, será recebido na forma do artigo 73, da Lei n.0 8.666,.93 ,
por servidor formalmente designado para este fim, no local/endereço indicado pela

CO~TRA TA. "ITE no Termo de Referência. O serviço deverá ser prestado
impreterivelmente na data de 15102,'2020 no horário 22h00min, na Avenida Piauí na

Cidade de Tunon e deverá ter duração de no mínimo de 90 minutos.

CLÁUSULA NONA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
9 .O A despesa decorrente do objeto deste Contrato correrá à conta da seguinte Dotação
Orçamcnt3ria:
Elemento da Despesa - 3.3.90.39;
Recursos: 001 ;
Projeto/ Atividade: 2156- Manutenção da Cultura Popular e RealiDção de Eventos;

CLÁUSULA DtCJMA-DISPOSIÇÕES FINAIS

Rua llisino Cunha,f97.C.C.O. ~
M11111· -.ltur11~o:im

Jrrtmon
~ 1 '

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

l:IIMftAl'Ãn UIUHrlDAI ns:: r111 TIIDA
ti .............. y ..... -.., , ........... ..,, •• ·--- _._ ..... _. ~-- ...

1 O.~ • O presente contrato é celebrado em caráter irretratável .. irrevogável e intransferível,
obrigando-se as partes ao seu cwnprimento vinculado ao processo administrativo nº
32712020 de inexigibilidade de licitação.
iv.2-Apiicam-se ao presente contrato as óisposições consmntes âa Lei ô.óóó/93 t ~üâ5

alterações; e em caso de omissão, os prcceitos de di~to público, direito civil e a teoria
geral dos contratos.
l 03- Declara.mas partes que este Contrato corresponde à manifestação final, completa e
exclusiva, do acordo entre elas celebrado;
iu.4 - Obrigação ão contratado de manter áurarue toâa a execução âo Conuaiu, çiii

compatibilidade com as obrigações por ele ~wnidas, todas as condições de habilitação
e qualificação exigidas na licitação. '

CLÁUSULA DtCIMA PRIMEIRA - DO FORO
",. • .,..... • • · ~ t ,..... • _., n • • , • . . . ... _ ..1 .... -; --·--•2--
1 l . l- r 1ca e1eiw O 1oro Qa \..Omarca ae 1 llDOIV M~. para COIJDC:ÇIIJICIIIU Wl:ló 'flM..>I~

relacionadas com o presente Contrato que não forem resolvidos pelos meios
administrativos.
11.2- E, usim, inteiramente acordados nas cláusulas e condições retro-estipuladas. as
partes contratantes assinam o presente instrumento, em duas vias, para que surtam seus

TIMON- MA, 24 de Janeiro de 2020.

1. . c:an.tos Sampaio Sa ey ..., " _ j -
~ ,..;,fon !Pin:'l r ll.l lllli:l~ O

Presiifif~4?;~ Municipal de . . n

~/)_· - o .\ r\
CCXMW@ ,. 1on1 "s :1:' o t;t;KS
Representante Legal da Bandá

Cultura CONTRATADO
CONTRATANTE

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }